

MAKÓI NÉPÚJSÁG

A DEMOKRATIKUS NEMZETI BIZOTTSÁG LAPJA

Londonban éllelmiszerkonferencia lesz

(London. Reuter.) A brit kormány a jövő hétre egy konferenciát hívott össze Londonba, amelyen az európai éllelmiszerhelyzetéről fognak tárgyalni. A nyugateurópai államok megbívtatják erre a konferenciára. (MTI)

Csökkenti a gabonatermelést, emeli az állatállományt Anglia

London. Reuter iroda. A brit mezőgazdasági miniszter, Hurley kijelentette, hogy a mezőgazdaságnak munkakörére van szüksége ezért 100.000 embert a hadseregéből igénybevesz. A brit kormány a következő 2 évre a gabonatermelést csökkenteni fogja, ellenben az állatállományt emelni akarja. A tehének számát 2-8 millióra akarják emelni, a bárányok számát 2 és fél millióval, a sertések számát 1 millióval és a baromfi számát 8 millióval akarják emelni. (MTI.)

Június 10-én rendezi a magyar ifjúság napját a MaDISz

Mint már jeleztük a MaDISz helyi szervezete, június 10-én rendezi meg az új, demokratikus ifjúság napját. Ezen a napon a szerb, román és cseh határról az ottani demokratikus ifjúság átadja a békességi és együttműködési lángját a magyar demokratikus ifjúság képviselőinek, hogy azok eljuttassák azt szerte az országba.

A makói szervezet felbuzdulva a fentiekre és sajnálkozva azért, hogy sem Makón, sem egész Csanádon nem megy keresztül ez a nemzetközi láng, egy megyei jellegű fáklyás stafétatűz rendez, hogy szimbolizálja azt a gondolatot, amelyiknek jegyében megalkult a falusi paraszti ifjúság és a városi ifjúság munkások, valamint az értelmiségi ifjúság összekapcsolását, egységét.

A fáklyás staféta Makóról, a Kussuth szobortól indul szombaton reggel 4 órakor. Szombaton délután 4 órától kezdve a MaDISz a város különböző részein zenés gyűléseket tart. Majd pedig kilenc óra körül a volt Náway-szoborhoz vonul, ahol ünnepélyt rendeznek. Vasárnap, június 10-én reggel a MaDISz-ifjúság a volt Náway szoborhoz vonul ünnepi nagygyűlésre, utána kivonulnak a volt MAK-pályára, ahol lebonyolítják az előre jelzett atlétikai, úszó, kézilabda és labdarúgó számokat. Szerepel az énekkar és a színjátszó szakosztály is. A majális és kirándulás jellegű délután után a tánckedvelő ifjúság bevonul a Munkásotthonba, ahol reggel 4-ig tánc lesz. Az egység-szervezetnek, a MaDISz-nek a tagjai nem fizetnek, egyébként a belépődíj 5 pengő.

Az államfői jogokat öttagú kormányzói tanács gyakorolja

(Budapest. MTI) Jelenti: Zsedényi Béla a nemzetgyűlés elnöke a nemzetgyűlés összehívásáról és az államfői hatalom ideiglenes gyakorlásáról nyilatkozott az MTI munkatársának.

— A nemzetgyűlés politikai bizottsága — mondotta — legutóbbi ülésén foglalkozott a nemzetgyűlés kiegészítésének kérdésével és felhatalmazást adott a dunántúli képviselők behívására. Ha ez a behívás megtörténik, az eddigi eszaka nemzetgyűlés helyett az ország minden részéből összeült teljes nemzetgyűlés lesz már az országban. A kiegészítés után természetesen itt az ideje annak is, hogy a nemzetgyűlés székhelyét az ország felszabadult szívébe, Budapestre helyezze és itt kezébe vegye az ország sorsának intézését. Az összehívásról a legközelebbi időn belül rendelkezni fognak.

— A nemzetgyűlés legelső feladata lesz — folytatta nyilatkozatát — becikkelyezni a Szovjet-

unióval és a szövetséges hatalmakkal kötött moszkvai fegyverszüneti szerződést. Jövőhagyás alá fognak kerülni a kormány mindazon rendelkezései is, amelyeket a nemzetgyűléstől nyert felhatalmazás alapján adott ki. E jövőhagyáson kívül konkrét törvényalkotó munka vár a nemzetgyűlésre. Első feladata lesz az államfői hatalom ideiglenes gyakorlása felől rendelkezni. Az államfői hatalom ideiglenes gyakorlásának rendezése azért is sürgető kérdése az új magyar jogalkotásnak, mert az államfői hatalom gyakorlásáról eddig csak a jogkör egyes részletei tekintetében történtek rendelkezések. Az ezirányban végzett előkészítő munkában a kormányzói tanács gondolata merült fel, amely három vagy öt tagból állna és gyakorolná átmenetileg a hatalmat, amíg a megalakítandó választójog alapján összeülő alkotmányozó nemzetgyűlés rendezni az ország ideiglenes államfői hatalmát.

Felerészben a Szovjet fogja megszállni Németországot

Sanfranciskóban megegyeztek a vétőjog körül

(London. Reuter: Eisenhower és Montgomery tábornagrok visszatértek főhadiszállásukra. Montgomery politikai tanácsadója William Strong még Berlinben tartózkodik. A négy főparancsnok újabb összejövetele rövidesen várható. Az orosz sajtó érkepet közöl, amelyből kitűnik, hogy Németországnak majdnem a fele orosz megszállási zónához tartozik. Az orosz csapatok nemcsak a most megszállt területeket tartják meg, hanem ezenkívül Thüringiát, Szászországot és Mecklenburgot is meg fogják szállni. Ez azt jelenti, hogy az amerikaiak kivonulnak és számos nagy német várost, amelyet most megszállva tartanak, az oroszoknak átadnak, többek között Chemnitzet, Dessaut és Lipszt is. (MTI)

Szíriában

kiseb helyi jellegű zavargásoktól eltekintve, helyreállt a rend és a nyugalom — közli a Reuter Londonból. — A nagyobb városokban a szíriai csendőrség vette át a karhatalmat. A brit csapatok továbbra is őrzik az épületeket. A szíriai külügyminiszter, Merdan bej kijelentette, hogy szívesen fogadja a francia javaslatot, amely szerint az egész levantei kérdést egy ötös konferencián kell megvitatni.

A francia kormány ugyanis egy jegyzéket intézett a brit és az amerikai kormányhoz a szíriai kérdésben. Mint Párizsból jelentik, a francia kormány azt javasolja, hogy az egész közelkeleti problémát konferencia elé vigyék, amelyen az öt nagyhatalom, Nagybritannia, Amerika, Franciaország, a Szovjetunió és Kína vegyenek részt. Brit politikai körökben kijelentik, hogy a francia javaslatnak nem sok külső van. Egy ötös konferencia, amelynek az egész közelkeleti problémát kellene megvitatni, a jelenlegi helyzetet csak komplikálná és megnehezítené. A szíriai válság megoldása így csak halasztás szenvedné. Truman elnök egy sajtókonferencián ugyanennek a véleményének adott kifejezést.

Az Arab Liga

Kairóban egy nyilatkozatot adott ki, mely szerint a francia kormányt terheli a felelősség a szíriai zavargásokért. A nyilatkozat felsorolja a fejleményeket, amelyek a zavargásokhoz vezettek és végül az összes francia csapatok távozását követeli a Levante államokból.

Sanfranciskóban

— jelenti az MTI Londonból — az eddigi eredménytelen tárgyalá-

sok a vétőjog kérdésében most megegyezésre vezettek Stettinius amerikai külügyminiszter tegnap este közölte, hogy a nagyhatalmak közös megállapodásra jutottak úgy a vétőjog kérdésében, mint a közbiztonsági tanácsot illetően. A konferencia valószínűleg június 15-éig befejezi munkáját.

Az angol királyi pár

a Jamaika hadihajó fedélzetén látogatást tett Guernsey szigetén — jelenti a MTI —, amely Nagybritanniának egyik legrégebbi koronabirtoka, de mivelhogy a francia tengerpart közelében fekszik, 5 évig a németek kezén volt és csak a fegyverletétel napján szabadították fel. A lakosság a királyt és a királynét példátlan lelkesedéssel fogadta. Az ünnepély üdvözléseit zsákmányolt német ágyúkból lötték ki.

A király rövid beszédben adott kifejezést örömeinek, hogy a sziget lakossága a szenvedés időiben is hű maradt a brit kormányhoz.

Az igazolóbizottság folytatta munkáját

Csütörtökön délután, az esti órákba nyúló tárgyalásain, folytatta munkáját az igazolóbizottság. Ez alkalommal leigazolta Csornyák Emil tanárt, Makó Lajos útkaparót és Bugyán Imre vármegyei díjnosok.

Nyilasi Sándor volt rendőrtiszt helyettes ügyében kihallgatta Kiss Imre polgármestert, aki a makói rendőrség fogdájában őrizetbe vitt politikai foglyokkal való bánásmódot ismertette, majd Bója Imre detektívfelügyelőt hallgatta ki az igazolóbizottság Nyilasi rendőrségi beosztása és munkája tekintetében. Mindkét vallomás alapján Nyilasi Sándort az igazolóbizottság igazolta.

Magyar József dr. gimnáziumi c. igazgató ügyében bizonyítást rendelt el és addig a tárgyalást felfüggesztette, amíg az 1919-es események után politikai magatartásuk miatt felelősségre vont makói tanárok fegyelmi iratait meg nem szerzi és a tanúkat ki nem hallgatja, hogy tisztázzák Magyar József szerepét ebben a fegyelmi ügyben. Elrendelte az igazolóbizottság a kultuszminisztériumból a fegyelmi ügy iratainak beszerzését, továbbá Péntes Zoltán dr. Tettamanti Béla tanárok kihallgatását.

Broda Béla polgáriiskolai igazgatót kényszernyugdíjazásra, Lantos Mihály számvéviségi tanácsost és Stentzky József dr. ügyvédet dorgálásra, Sipos Miklós útbiztosítást pedig ugyancsak kényszernyugdíjazásra ítélte az igazolóbizottság.

HIREK

— Gyógyszertári szolgálat. Ezen a héten az éjszakai gyógyszerári szolgálatot az Apaffy-utcai gyógyszerár látja el.

— A keristák ballagása. Az ez-évből végzett keristák szombaton este 8 órakor ünnepélyes keretek között búcsúznak az intézettől, majd utána 9 órakor fáklyás ballagást rendeznek.

— Gyászír. Özv. Biliczky Jánosné szül. Petyke Piroska 83 éves korában június 7-én elhunyt. Temetése 9-én délután 6 órakor lesz a belv. ref. ötemető ravatalozójából.

— A gazdák jelentkezzenek a fuvardíjért. A város fahivatala felhívja azokat a gazdákat, akik a püspöktelei uradalomból fát fuvaroztak be, hogy a fuvardíjakért jelentkezzenek a városháza 116-os számú szobájában. Amennyiben az érdekeltek nem jelentkeznek, úgy a város a nekik járó fuvardíjat, mint adományt felajánlja a Nemzeti Segélynek.

Makói Népbank pénzátutalásokat vállal Budapestre és minden jelentősebb városba.

MAKÓI NÉPBANK úgy a régi, mint az újonnan elhelyezett betéteket minden felmondás nélkül azonnal kifizeti.

A minisztérium

részgálicintétele megérkezett

Csanád vármegye részére a földművelésügyi minisztérium által kiutalt részgálic megérkezett és azt az alapszám a város és a megyei járásköz között szétosztotta. A miniszteri rendelet szerint: szőlőterületre katasztrális holdanként 2 kiló, minden termő almafára 2 dekagramm részgálic utalható ki.

A városi közzétartási hivatal a kereskedők szakszervezete javaslatára alapján a Makóra kiutalt részgálicot a következő kereskedők között osztotta szét: Brutyó és Kiss (Széchenyi-tér), Buzás Tibor, Károlyi György, Elek Endre (Desseffy-tér), Vári Jenő (Szegei-utca), Szilágyi Sándor (Arács-utca), S. Nagy Sándor (Rákosi Jenő-utca), Görbe István (Kossuth-utca), Kocsis János Almasi-utcai kereskedőnek. Nevezett kereskedők kötelesek a közzétartási hivatal által kiállított fehérszínű részgálicutványokra a részgálicot kiszolgáltatni. A kiszámlázott lakosok és a falu határában lévő szőlőbirtokosok Kiszombor község előjáróságától kérhetik a részgálicutványok kiadását.

SPORT

Kettős bajnoki mérkőzés az MVSE-pályán.

Vasárnap délután két bajnoki mérkőzés kerül lejátszásra az MVSE-pályán. Délután 4 órakor a Szegedi MTE—MVSE I. sz. csapat, majd azt követően 6 órakor a Makói MTE—MVSE II. játékosok le bajnoki mérkőzésüket.

PARK MOZI

Telefon: 275.

Szélhámosnő voltam

Francia vígjáték. Főszereplők: Jean Murat, Edwig Fenech, Jean Max. Pénztárnyitás 11-7 órakor, vasárnap 11-12-ig.

KORZÓ MOZI

Csütörtöktől hétfőig bemutatjuk az

KORZÓ MOZI

Egymásért

című amerikai filmet.

Pénztárnyitás délután 6 órakor, vasárnap 4 órakor.

PÁRTHIREK

Szakszervezeti és DÍSz közlemények

Kovácsok! Június 10-én délelőtt 10 órakor szakszervezeti ülést tartunk szén-ügyben.

A szénüzemi munkások szakszervezete felhívja az önkormányzatot és a három üzemi munkásbizalmi tagjait, hogy június 10-én 9 órakor a szakszervezet helyiségében (volt Király-házban) okvetlenül jelenjenek meg a befizetési-hejven. Vezetőség.

Értesítjük az összes ruházati szakmába tartozó szaktársakat, szaktársnőket, tisztelőbeli tagjainkat, hogy vasárnap, 10-én délelőtt 10 órakor tisztított gyűlést tartunk a Munkás Ötthon nagyerőben. Pontos megjelenést kér a Vezetőség.

A dolгодőre való tekintettel ilyenformán nagyon kevés az érintkezési lehetőségünk, ezúton értesítjük az ifjúságot, elsősorban a MaDÍSz tagokat, hogy az ifjúsági napon minden egyes megmozdulás teljes számban, a kijelölt pontos időre jelenjenek meg.

Makó m. város polgármesterétől. 104309—1945.

Tárgy: A városi és a tanyai lakosság részére világításra petróleumkiutalás.

Hirdetmény

A közzétartási hivatal a városi és a tanyai lakosság részére kijelölt kereskedők útján petróleumot oszt ki literenként 13 pengéért. A városi lakosság a kiskereskedőknél vásárolhatja meg a petróleumot, háztartásoké 1/2 liter. A tanyai lakosság kizárólag csak a következő kereskedőknél vásárolhatja meg a petróleumot: espedig tanyánként 2 liter:

Bakos Béla, Tanya 827. Borka Imre, Tanya 706/2. Rákosi szövetkezet, Rákosi. Szilassi Horváth Józsefné, Semlyék 1. Özv. Kocsis Istvánné, Tanya 148. Nagy István, Pusztá 58. Mozes Sándor, Ugar 61/3. Özv. Oláh Andrásné, Tanya 532. Szilák Istvánné, Kossuth-u. Baróczy István, Vársárhelyi-u. Erdei Józsefné, Juth Gyula-u. Tóth Istvánné, Királyhegyesi-u. Szigeti Jánosné, Aradi-u. Csala János, Arács-u. 13. Buzás Tibor, Széchenyi-tér. Brutyó János, Széchenyi-tér. Károlyi György, Széchenyi-tér. Nagy Sándor, Almasi-u. Özv. Fodor Józsefné, Sirkert u.

A kereskedők kötelesek a petróleumkiosztásról kimutatást vezetni és a vevő vásárlási könyvébe a petróleum mennyiségét, árát és a kiosztás idejét bejegyezni s ezzel a közzétartási hivatalnak elszámolni.

Makó, 1945 június 8.

3847 Kiss Imre, polgármester.

Makó megyei város polgármesterétől. 10230/1945.

Hirdetmény

Közírtérem, hogy a szegedi 5. honvéd kerületi parancsnokság területén levő elhagyott lövegek, lövegmozdonyok, harcokos- és gépkocsironcsok összeírását rendelt el.

Felhívom ennél fogva a lakosságot, hogy akik a fent említett hadfelszerelésekről tudomást bírnak, jelentsek be a városházánál, I. em. 116. számú szobában.

Felhívom továbbá a város lakosságát, különösen a vasmunkával foglalkozókat, hogy a fent részletezett tárgyak elvitelétől vagy feldolgozásától tartózkodjanak.

Makó, 1945. június hó 6.

3832 Kiss Imre, polgármester.

Szabadkáról monokult központi, intelligens, sokoldalú, melegszerű elvtársunk házasszonya támaszának, anyahelyettesnek, házvezetőnőnek, gazdaszónak vagy hasonló bizalmi állásba vödre is elmenne. Értéstelet kór „Ötthon kereső” jellegre a kiadó-hivatalba. 3820

Kapovarra utazót kérem, szíveskedjek eljönni megbízás vegett Gr. Apponyi-u. 8. szám alá. 3824

Makó m. város polgármesterétől. 10317/1945.

Jelentkezési felhívás

A makói 502. bevonulási központ parancsnoksága rendeltére felhívom az 1885—1902 évben született katonaiséit és nem katonaiséit férfiakat, hogy 1945 június 8-tól 10-ig a népmozgalmi nyilvántartó hivatalban (II. em. 208. sz. szoba) összeírás végett jelentkezzenek.

F. hó 8-án jelentkezni tartoznak az 1885, 1886, 1887, 1888, 1889 és 1890 évtől születettek.

F. hó 9-án az 1891, 1892, 1893, 1894, 1895 és 1896 évtől születettek.

F. hó 10-én az 1897, 1898, 1899, 1900, 1901 és 1902 évtől születettek.

Saját érdeklődésben nyomatékosan figyelemfelkeltő az érdekelteket, hogy a jelentkezés nem teljesítése, vagy az előírt határidő be nem tartása a honvédelemről szóló 1939. II. tc. 177. §. 2. bekezdésében meghatározott vétséget képez, melynek büntetése 2 évig terjedő fegyház.

Makó, 1945. június hó 6.

3800 Kiss Imre, polgármester.

A makói járásbírósa.

Pk. 3569—1945. sz.

Hirdetmény

A makói járásbírósa közírtérem, hogy az állítólag elvesztett következő okirat — „A Makói Takarékpénztár Rt. makói bej. cég által Szedressy Ödönne Borovás Erzsébet nevére kiállított, XIX. könyv, 68. lapszám, 68. betéti-számú betéti könyvcsekket, amelyben 1944. évi július hó 25. napi betéti egyenleggel 45.709 P volt elhelyezve és a betétkönyv oly fenntartással nyitottat, hogy a bennlévő betéti csak Szedressy Ödönne Borovás Erzsébet vehető fel” — megsemmisítése iránt az eljárás Szedressy Ödönne, sz. Borovás Erzsébet makói lakos kérelmére folyamatba tette. Ennélfogva felhívja az említett okirat birtokosát, hogy a jelen hirdetménynek a Magyar Közlönyben történt beiktatását követő naptól számított egy év alatt az okiratot a bíróságnál mutassa be, mert ellenkező esetben a bíróság azt a jelzett határidő letele után a folyamodó újabb kérelmére semmisnek fogja nyilvánítni.

Makó, 1945. évi május hó 8.

Dr. Gombos sk. bíró.

A kiadomány hitelűl: Olvashatatlan aláírás díjnak.

3707

Makói 56. honvéd kieg. parancsnokság. 415/sgt.—1945. szám.

Hirdetmény

Felszólított Makó város azon lótlajdonosait, akiknek a birtokában honvédségi eredetű katonaló van, hogy e lovakat felülvizsgálat végett 1945 június 16-án 8 órára a városháza udvarára vezessék elő. A lótlajdonosokat az összes okmányait hozza magukkal.

Makó, 1945 június 7.

Krause Ervin szds., kieg. pk.

Bácskából kiutasított tisztviselő, gépről, felekkel tárgyalni tudó, elsőrendű működési bizonyítvánnyal sürgősen elhelyezkedne. Paskalné, Barsal-u. 22/b. 3819

Ritka alkalom! Régi rossz hagyományokért új adok, cipőpárat és ruháneműt írt és élelemért cserélek. Bolygó-u. 7. 3829

MAKÓI NÉPUJSÁG

a Demokratikus Nemzeti Bizottság lapja.

Szerkesztőbizottság: Dr. Diósszilágyi Sándor, Gubacs Mihály, Kiss Imre, Lukács Pál, Ifj. Stumpf György, Gy. Varga Sándor.

Felölös szerkesztő: Konczek László.

Felölös kiadó: Demokratikus Nemzeti Bizottság.

Makói „Szabadnag” Nyomdaipari Kft. Makó, Szegedi-utca 1. szám.

Felölös nyomda-vezető: Halász Ferdinánd.

Csanádpalota község előjáróságától. 733—1945. sz.

Pályázati hirdetmény

Csanádpalota község előjárósága 1030—1945. M. E. sz. rendelet alapján pályázatot hirdet egy főjegyzői, egy közigazgatási segédjegyzői, négy irnoki és 1 közzétartási irnoki állás betöltésére. A megválasztott tisztviselőket a törvény szerinti fizetés illeti meg, ezenkívül a főjegyzőnek és közigazgatási segédjegyzőnek természetbeni lakás jár.

A pályázati kérvényt Csanádpalota község előjáróságához kell beadni, Csanádpalota község képviselőtestületéhez címezve.

A pályázati kérelemhez a községnek alkalmasnak nem álló egyének személyi okmányait, képesítésiüket igazoló bizonyítványukat csatolják.

A választás f. hó 16-án délután 3 órakor Csanádpalota község tanácstermében lesz megtartva.

A pályázati kérelmek f. hó 16-án déli 12 óráig nyújthatók be az előjáróságnál.

Csanádpalota, 1945. évi június hó 2.

3630

Előjáróság.

A mezőkovácsbányai járás

főjegyzőjétől.

907—1945.

Pályázati hirdetmény

A közigazgatás ideiglenes rendezéséről szóló 14/1945. M. E. sz. rendelet kiegészítése tárgyában kiadott 1030—1945. M. E. sz. 23 §-ának 4. bekezdése alapján közírtérem, hogy a mezőkovácsbányai járáshoz tartozó

Csanádpalota községben 1945.

június 22-én, délután 3 órakor 1

vezetőjegyzői, 2 irnoki,

Dombarton községben 1945.

június 21-én, délután 2 órakor

1 vezetőjegyzői, 1 irodatiszt,

Kaszaper községben 1945. jú-

nus 25-án, délután 4 órakor 1

vezetőjegyzői, 1 díjnoki,

Kunagata községben 1945. jú-

nus 21-én, délelőtt 11 órakor 1

vezetőjegyzői, 1 segédjegyzői 1

irodatiszt,

Magyarbányhegyes községben

1945. június 23-án, délután 3 óra-

kor 1 vezetőjegyzői, 1 segédjegyzői,

2 irodatiszt,

Mezőkovácsbánya községben jú-

nus 23-án, délelőtt 11 órakor 1

vezetőjegyzői, 2 díjnoki, 1 adó-

ügyi jegyzői,

Nagybányhegyes községben 1945.

június 23-án, délután 5 órakor

1 vezetőjegyzői, 2 díjnoki,

Refkovácsbánya községben 1945.

június 25-én, délelőtt 9 órakor 1

vezetőjegyzői, 1 adótszif és

Végegyháza községben 1945.

június 25-én, délelőtt 11 órakor

1 vezetőjegyzői, 1 irnoki és 1

díjnoki állás kerül betöltésre.

A hivatkozott rendelkezés alap-

ján felhívom mindazokat, akik az

állásokra pályázni óhajtanak,

hogy személyi adataikat, életraj-

zukat, képesítési bizonyítványuk

at eddigi közigazgatási gyakor-

latukról szóló bizonyítványukat,

a közzétartásban álló pályázók-

nak törzskönyvi lap másolatukat

tartalmazó pályázati kérelmüket

hozzám június hó 20-ig nyújtsák

be.

Mezőkovácsbánya, 1945. jún. 1.

Dr. RÉDAI ISTVÁN

b. járási főjegyző.

3653

FAJTISZTA mangalica kanna lehet

parócsítani Királyhegyesi-u. 24. szám

alatt. 3427

Bejáró mindenest keres az új-

városi gyógyszerár. 3835